дело № 1 - 27/2024

УИД № 16 RS 0038-01-2023-002409-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2024 года гор. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Низамовой Ж.М., 

при ведении протокола помощником судьи Пантелеевой А.В., 

с участием государственного обвинителя Ахметзянова М.Ш.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Салиевой В.В., представившей удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО7, 

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Решением Приволжского районного суда Республики Татарстан от 12 марта 2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от 09 июня 2016 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и в соответствии с законом в отношении него установлены административные ограничения в виде: явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, определенные органом внутренних дел; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи.

Решением Елабужского городского суда Республики Татарстан от 24 сентября 2020 года в отношении ФИО1 к ранее установленным административным ограничениям установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрещения выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом, запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив.

Решением Елабужского городского суда Республики Татарстан от 21 июня 2021 года в отношении ФИО1, установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых или иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах.

Решением Елабужского городского суда Республики Татарстан от 08 декабря 2021 года в отношении ФИО1, к ранее установленным административным ограничениям установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом.

Однако, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, ФИО1, будучи зарегистрированным по адресу: ...... ...... проживающий по адресу: ...... ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, отсутствовал по месту проживания в ночное время 20 января 2023 года в 02 часа 20 минут; 05 февраля 2023 года в 23 часа 40 минут; 16 августа 2023 года в 00 часов 22 минуты, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в ночное время в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, за что по фактам от 20 января 2023 года и 05 февраля 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Далее ФИО1, будучи зарегистрированным по адресу: ...... ...... проживающий по адресу: ...... ....... являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, не явился на регистрацию в ОВД в установленный день согласно графику прибытия: 23 января 2023 года; 06 февраля 2023 года; 27 февраля 2023 года; 06 марта 2023 года; 13 марта 2023 года; 27 марта 2023 года; 03 апреля 2023 года; 10 апреля 2023 года; 17 апреля 2023 года; 24 апреля 2023 года; 10 июля 2023 года; 17 июля 2023 года; 24 июля 2023 года, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД 4 раза в месяц, в дни, установленные отделом МВД России по Елабужскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по каждому случаю.

Кроме того, ФИО1, будучи зарегистрированным по адресу: ...... ......, проживающий по адресу: ...... ......, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее в течение года неоднократно привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, 16 августа 2023 года в 00 часа 22 минуты, отсутствуя по месту проживания без уважительных причин, находясь в 00 часов 22 минуты ...... ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд, с учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения во время совершения преступления и в последующем, признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Поскольку ФИО1 совершил преступление, имея непогашенные судимости, оснований для применения ст.76.2 УК РФ суд не находит.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно. Состоит на учете у врача-нарколога, в принудительном лечении не нуждается. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1 и его характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признаёт: признание им вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого, в том числе, травмы руки и ноги, нуждаемость в настоящее время в лечении у травматолога, и членов его семьи, а также родственников; его материальное положение.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не усматривается.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкие виды наказаний недостаточны для достижения целей, предусмотренных ст.43 ч.2 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая установленные по делу смягчающие обстоятельства, в том числе нуждаемость в лечении у травматолога, и принимая во внимание полное признание вины, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и считать наказание в виде лишения свободы условным, так как исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания.

С учетом личности подсудимого, который после освобождения из мест лишения свободы не желает вести законопослушный образ жизни, его отношения к содеянному, обстоятельств совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных статьей 53.1 УК РФ, поскольку это не будет способствовать достижению целей, предусмотренных статьей 43 УК РФ.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют какие - либо исключительные обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, существенно - уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения в отношении последнего положений части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные пунктами «и,к» части 1 статьи 61 УК РФ.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами суд не находит.

ФИО1 совершил инкриминируемое преступление не в период отбывания условного наказания.

На основании ч. 4 ст.74 УК РФ приговор Елабужского городского суда от 18 октября 2023 года и приговор Елабужского городского суда от 09 июня 2023 года подлежат исполнению самостоятельно.

В соответствии с положениями ст.ст. 81,84 УПК РФ судьба вещественных доказательств в виде: дела административного надзора Номер обезличена в отношении ФИО1; журнала медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) с записями за 16 августа 2023 года; акт медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения Номер обезличена от Дата обезличена разрешены в ходе предварительного расследования путем их возврата по принадлежности, к материалам уголовного дела приобщены копии указанных документов, которые подлежат хранению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309,316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок – 1 (один) год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 ФИО10 следующие обязанности:

- не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- не покидать постоянное место жительства, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, в период с 22 часов до 06 часов.

Ранее избранную в отношении ФИО1 ФИО15 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Елабужского городского суда РТ от 09 июня 2023 года в отношении ФИО1 ФИО11 исполнять самостоятельно.

Приговор Елабужского городского суда от 18 октября 2023 года в отношении ФИО1 ФИО12 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- копию дела административного надзора Номер обезличена в отношении ФИО1 ФИО14; 

- копию журнала медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) с записями за Дата обезличена;

- копию акта медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения Номер обезличена от Дата обезличена;

хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья подпись Ж.М.Низамова